116 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.053 Quinta-feira, 21 DE JULHO DE 2022

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 08/2021
DATA ASSINATURA: 18/07/2022
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por 12 meses e o acréscimo
de 22,21% (vinte e dois e vinte e um centésimos por cento) do valor do
contrato, conforme preceitua o art. 65, §1° da Lei nº 8.666/93. Aumentar
a banda da internet de 150Mbps para 300Mbps e IP’s Válidos de 8 para
16 (realizado).Fornecer internet e Link de Dados de 300Mbps fi bra através
do da Rede de Comunicação de Dado do Estado e IP’s Válidos através de
NAT (16). Permitir acesso ao mainframe localizado na sede da PRODEPA
através da licença de uso de Sistemas Globais (SIAFEM e SIMAS) (14).
VALOR ANUAL GLOBAL: 308.010,24 (Trezentos e oito mil, dez reais e vinte
e quatro centavos).
VIGÊNCIA: Fica prorrogado o contrato original por mais 12 (doze) meses,
com início em 18/07/2022 e término em 17/07/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Gestora:
020101 - Tribunal de Contas do Estado do Pará
Programa de Trabalho:
01.032.1455 8.771 – Manutenção de Soluções de Tecnologia da Informa-
ção (TI)
Fontes:
01 - Recursos Ordinários
12 - Receita Patrimonial - Outros Poderes
Natureza da Despesa:
33.91.40 – Obras e instalações.
CONTENÇÃO DE CRÉDITO:
2022ND00166
CONTRATADA: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
CNPJ Nº: 05.059.613/0001-18
ORDENADORA: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

Protocolo: 830425

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 38.865, DE 19 DE JULHO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições, CONSIDERANDO o Memorando nº 70/2022 da ACRI,
protocolizado sob o Expediente nº 012239/2022, R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor PAULO SÉRGIO FERREIRA
DE SOUZA, Auxiliar T.C.E. Administrativo, matrícula nº 0100219,
para ocorrer ao pagamento das despesas abaixo citadas:
Exercício fi nanceiro: 2022.
Valor do Suprimento: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
Naturezas das despesas: 339030 e 339039.
Programa de Trabalho: 01032112262670000- Operacionalização das Ações
Administrativas. Período de aplicação: 60 (sessenta) dias,
a contar da data de recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias, após o término do perí-
odo de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 19
de julho de 2022. MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 830335

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 04/2022 – MPC/PA
Processo PAE nº: 2021/1426930
Objeto: Aquisição de equipamentos de Informática, do tipo permanen-
te, pelo Departamento de Tecnologia da Informação e Telecomunicações
– DTIT deste Órgão Ministerial, conforme condições, exigências, especi-
fi cações técnicas qualitativas e quantitativas detalhadas no instrumento
convocatório.
O Pregoeiro do Ministério Público de Contas do Estado, Sr. Akyson Ferreira

da Silva, comunica a Suspensão do Pregão Eletrônico nº 04/2022 - MPC/PA,
com abertura da sessão prevista para o dia 27/07/2022 às 09:00 horas, no
portal de compras do Governo Federal (https://compras.gov.br/compras/
pt-br/), por necessidade de retifi cação do Edital e Termo de Referência, em
razão da análise dos pedidos de esclarecimentos encaminhados pelas em-
presas SECOND SOLUÇÃO EM TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 32.286.542/0001-
69 e MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA, CNPJ 01.590.728/0002-64.
Esclarece que a nova data da sessão pública será informada pelos meios de
publicidade previsto na legislação.
Belém, 20 de julho de 2022.
Akyson Ferreira da Silva
Pregoeiro - MPC/PA
Matrícula 200109

Protocolo: 830497

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 338/2022/MPC/PA
O PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a indicação do Dr. Paulo Vinhas Lima Junior, pelo Centro
de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional-CEAF, para ministrar o Curso com
o tema “Auditoria Governamental” aos membros e servidores do Ministério
Público de Contas do Estado do Pará, com a carga horária de 40 horas (dez
dias úteis), nos dias 8 a 12 de agosto de 2022 – Módulo I e 26 a 30 de
setembro de 2022 – Módulo II, em Belém, na sede deste MPC/PA (Processo
PAE nº 2022/545655);
CONSIDERANDO o art. 7º da Resolução n. 19/2016-MPC/PA - Colégio e
tudo o mais que consta dos autos;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao Dr. PAULO VINHAS LIMA JUNIOR, para ministrar o
curso com o tema “Auditoria Governamental” aos membros e servidores
do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, com a carga horária de
40 horas (dez dias úteis), nos dias 8 a 12 de agosto de 2022 (Módulo I) e
26 a 30 de setembro de 2022 (Módulo II), em Belém, na sede deste MPC/
PA, 11 (onze) diárias, nos termos do art. 7º da Resolução n. 19/2016-MPC/
PA - Colégio
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 14 de julho de 2022.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 830314

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – 2022
ANEXO III - DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL –
ATIVO
PODER
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO
DO PARÁ
MÊS DE REFERÊNCIA: MAIO/2022
BIMESTRE: MAIO-JUNHO/2022
LDO, art. 58  R$ milhares

REGIME Nº SERVI-
DORES

VENCI-
MENTO/
SALÁRIO

VANTAGENS PECUNIÁRIAS IN-
CIDENTES SOBRE VENCIMENTO/

SALÁRIO
OUTRAS
VANTA-
GENS

TOTAL
GRATIFICA-

ÇÕES PESSOAIS OUTRAS

JURÍDICO ÚNICO
Nível Superior 28 110,70 183,28 102,09 0,00 109,16 505,24
Nível Médio 13 43,29 49,21 47,96 0,00 46,52 186,98

Nível Fundamental 8 29,73 30,99 33,27 0,00 27,77 121,75
TOTAL 1 49 183,72 263,48 183,32 0,00 183,45 813,97

CELETISTA
Nível Superior - - - - - - -
Nível Médio - - - - - - -

Nível Fundamental - - - - - - -
TOTAL 2 - - - - - - -

TEMPORÁRIOS
Nível Superior - - - - - - -
Nível Médio - - - - - - -

Nível Fundamental - - - - - - -
TOTAL 3 - - - - - - -

CARGOS COMISSIO-
NADOS

Com Vínculo 11 443,88 615,59 392,95 16,80 387,08 1.856,30
Sem Vínculo 20 160,50 187,35 71,32 40,35 78,45 537,96

TOTAL 4 31 604,38 802,94 464,26 57,15 465,53 2.394,26
FUNÇÕES GRATIFI-

CADAS

 25 0,00 116,23 11,93 0,00 2,00 130,15
TOTAL 5 25 0,00 116,23 11,93 0,00 2,00 130,15

COLEGIADO
Colegiado 8 283,70 26,92 0,00 0,00 28,65 339,27
TOTAL 6 8 283,70 26,92 0,00 0,00 28,65 339,27

PENSÃO ESPECIAL
Pensão Especial - - - - - - -

TOTAL 7 - - - - - - -
TOTAL GERAL 714,91 698,36 272,30 54,15 330,20 2.120,02